дело № 5-264-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

    18 марта 2025 года                                                                      г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бушкова Е.З. (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),
        рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Автономного учреждения г.Нефтеюганска «Нефтеюганский информационный центр» (АУ «НИЦ»), расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 2 мкр-н, дом 33а, ОГРН 1028601262139, ИНН 8604023358,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

           В рамках планового систематического наблюдения, проводимого с 13.01.2025 по 31.01.2025 в отношении АУ «НИЦ» (лицензия № Л033-00114-77/00057814 от 03.02.2014), расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, 2 мкр-н, дом 33а, в результате анализа почасовой записи эфира с 13.01.2025 по 19.01.2025, выявлено, что в эфире телеканала «Телерадиокомпания «Юганск» (реестровая запись СМИ ЭЛ № ТУ 72 - 00938 от 02.08.2013) установлен выход в дневном эфире 14.01.2025 в 18-48 час. и 15.01.2025 в 09-46 час.  телевизионного сериала «Раскол», имеющего знак информационной продукции «16+», содержащего сцены, эксплуатирующие интерес к сексу (файл: ТРК ЮГАНСК (г.Нефтеюганск) [2025-01 -14Т18_00_00..2025-01-14Т19 00 00] и файл: ТРК ЮГАНСК (г. Нефтеюганск) [2025-15Т09_00_00..2025-01-15Т10_00_00]).
           В судебном заседании представитель АУ «НИЦ» А., действующая на основании доверенности № * от 14.03.2025 просила приобщить к материалам дела прокатное удостоверение фильма «Раскол», подтверждающее, что изначально, когда было выдано прокатное удостоверение, возрастная категория была указана 14+, это было до изменения законодательства, в настоящее время данная возрастная категория отменена. Административным органом в отношении АУ «НИЦ» был составлен протокол в связи с тем, что в данном фильме имелись сцены, эксплуатирующей интерес к сексу, с чем юридическое лицо не согласно. Действительно, в кадре была показана обнаженная грудь, однако грудь не является половым органом, это вторичный половой признак. Данная сцена оправдана художественным замыслом данного фильма. Исторически женская грудь была первостепенным символом материнства.
          Заслушав представителя АУ «НИЦ», исследовав письменные материалы дела, мировой судья полагает, что в действиях АУ «НИЦ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        Административная ответственность по ч. 2 ст. 13.21 КоАП РФ предусмотрена за нарушение установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию, за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1 настоящей статьи и частью 3 статьи 13.15 настоящего Кодекса.

       Отношения, связанные с защитой детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, в том числе от такой информации, содержащейся в информационной продукции, регулируются Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
        На основании п. 4 ст. 2 Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ под информационной безопасностью детей понимается состояние защищенности детей, при котором отсутствует риск, связанный с причинением информацией вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, нравственному развитию.

        Одним из способов обеспечения информационной безопасности детей является классификация информационной продукции, которая в силу ч. 1 ст. 6 Федеральный закон от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ осуществляется ее производителями и (или) распространителями самостоятельно (в том числе с участием эксперта, экспертов и (или) экспертных организаций, отвечающих требованиям статьи 17 настоящего Федерального закона) до начала ее оборота на адрес.

       Согласно ч. 3 и ч. 6 ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ классификация информационной продукции осуществляется в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона по следующим категориям информационной продукции:
       1) информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет;
       2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет;
       3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет;
       4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати лет;
       5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная продукция, содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5 настоящего Федерального закона).

          На основании ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции (графическое и (или) текстовое обозначение информационной продукции в соответствии с классификацией информационной продукции, предусмотренной ч. 3 ст. 6 указанного Федерального закона) и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или) распространителем следующим образом:
       1) применительно к категории информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, - в виде цифры "0" и знака "плюс";
      2) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шести лет, - в виде цифры "6" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше шести лет";

       3) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры "12" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 12 лет";

       4) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры "16" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 16 лет";

      5) применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "запрещено для детей".
        Таким образом, системный анализ приведенных норм свидетельствует о том, что Федеральным законом от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ в целях обеспечения информационной безопасности детей предусмотрено обязательное размещение производителем и (или) распространителем на информационной продукции знака информационной продукции, независимо от ее категории.

        Как следует из материалов дела, в эфире телеканала «Телерадиокомпания «Юганск» установлен выход в дневном эфире 14.01.2025 в 18-48 час. и 15.01.2025 в 09-46 час. телевизионного сериала «Раскол», имеющего знак информационной продукции «16+», содержащего сцены, эксплуатирующие интерес к сексу, что является нарушением требований п. 5 ст. 10 Федеральный закон от 29 декабря 2010 года N 436-Ф.
        В силу п. 5 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» указанная информационная продукция не подлежит распространению посредством телевещания с 7 часов до 21 часа.
       Как установлено судом в художественном фильме «Раскол» на отрезках времени (файл: ТРК ЮГАНСК (г.Нефтеюганск) [2025-01 -14Т18_00_00..2025-01-14Т19 00 00] и файл: ТРК ЮГАНСК (г. Нефтеюганск) [2025-15Т09_00_00..2025-01-15Т10_00_00]), транслируемого на телеканале «Радиокомпания «Юганск» 14.01.2025 в 18-48 час. и 15.01.2025 в 09-46 час. содержится не только изображение обнаженной женской груди, а также изображение половых отношений между мужчиной и женщиной, то есть проявляется эмоционально-чувственные и установочно-волевые действия, показывающие существующие межличностные половые отношения между мужчиной и женщиной, а также взаимную готовность к данным отношениям, поскольку прослеживается наличие сексуального влечения, готовность к сексуальному взаимодействию, фильм имеет маркировку информационной продукции «16+». Таким образом, в указанных отрезках времени художественного фильма «Раскол» содержатся сцены сексуального характера, показ которых запрещен в период с 7 час. до 21 час. по местному времени.

         Личное убеждение представителя АУ «НИЦ» в том, что фрагменты художественного фильма «Раскол» не относятся к информации, указанной в ч.5 ст.10 указанного выше Закона, а потому отсутствует событие административного правонарушения, не свидетельствует о невиновности АУ «НИЦ» в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.21 КоАП РФ.
           АУ «НИЦ» является держателем лицензии № Л033-00114-77/00057814 от 03.02.2014 и осуществляет распространение средства массовой информации телеканала «Телерадиокомпания «ЮГАНСК» (реестровая запись СМИ ЭЛ № ТУ 72 - 00938 от 02.08.2013).

           Согласно п. 1.2 Устава редакции телеканала Телерадиокомпания «ЮГАНСК», а также записи о регистрации СМИ телеканала «Телерадиокомпания «ЮГАНСК» (реестровая запись СМИ ЭЛ № ТУ 72 - 00938 от 02.08.2013), учредителем и редакцией телеканала Телерадиокомпания «ЮГАНСК» является АУ «НИЦ».
         Факт совершения АУ «НИЦ» административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:
      - протоколом об административной правонарушении от 11.02.2025 № АП-  72/5/69, согласно которому в рамках планового систематического наблюдения, проводимого с 13.01.2025 по 31.01.2025 в отношении АУ «НИЦ» выявлено, что в эфире телеканала «Телерадиокомпания «Юганск» (реестровая запись СМИ ЭЛ № ТУ 72 - 00938 от 02.08.2013) установлен выход в дневном эфире 14.01.2025 в 18-48 час. и 15.01.2025 в 09-46 час. телевизионного сериала «Раскол», имеющего знак информационной продукции «16+», содержащего сцены, эксплуатирующие интерес к сексу;
    - актом систематического наблюдения от 31.01.2025 № А-72/5/3 в отношении АУ «НИЦ», согласно которому в ходе планового систематического наблюдения была проанализирована запись эфира за период с 13.01.2025 по 19.01.2025телерадиоканала «Телерадиокомпания «ЮГАНСК», в результате которого выявлены нарушения установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию;
      - справкой о результатах анализа записи эфира;

      - Уставом редакции;

      - выпиской из ЕГРЮЛ от 11.02.2025;

      - скриншотами сцен художественного фильма «Раскол»;

     - записью эфира на DVD-диске, подтверждающей, что в вышеуказанных отрезках времени художественного фильма «Раскол» содержатся сцены сексуального характера, показ которых запрещен в период с 7 час. до 21 час. по местному времени;
      - сведениями о лицензии № Л033-00114-77/00057814 от 03.02.2014;
      - выпиской из реестра зарегистрированных СМИ.
         Мировой судья не находит оснований не доверять представленным доказательствам, поскольку они полны, последовательны, не противоречат друг другу.
         Не вызывает сомнений достоверность обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, и приложенных к нему материалов.
         Вся совокупность доказательств свидетельствует о том, что АУ «НИЦ» было допущено нарушение установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется, они полны, последовательны и не носят противоречивый характер.

          Следует отметить, что правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.21 КоАП РФ, является административным правонарушением с формальным составом и наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны указанного правонарушения.

          В соответствии с ч.2 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

       АУ «НИЦ» при осуществлении деятельности в области телевизионного вещания, обладало всеми необходимыми знаниями и возможностями для соблюдения законодательства Российской Федерации, в том числе в области распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию, должно было и могло предвидеть нарушения законодательства, должно было и могло принять все зависящие меры к недопущению нарушений.

        АУ «НИЦ» не приняты своевременные и достаточные меры, направленные на выполнение требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации, при наличии реальной к этому возможности, что свидетельствует о вине АУ «НИЦ» в совершении данного правонарушения.

       Действия АУ «НИЦ» мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как Нарушение установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию, за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1 настоящей статьи и частью 3 статьи 13.15 настоящего Кодекса.
         Существенных нарушений процессуальных требований закона при производстве по делу не допущено.

         Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

         Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

          Объектом правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются, в том числе правоотношения в сфере информационной безопасности детей, под которой в соответствии с п.4 ст.2 Федерального закона от 29.12.2010 N436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" понимается состояние защищенности детей, при котором отсутствует риск, связанный с причинением информацией вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, нравственному развитию.

         Таким образом, учитывая, что в результате совершенного правонарушения возникла угроза причинения вреда, в том числе, здоровью несовершеннолетних, оснований для применения к АУ «НИЦ» требований ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

         В силу статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Следовательно, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.

           При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, имущественное и финансовое положение юридического лица.
          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
          При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить АУ «НИЦ» наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

           признать АУ «НИЦ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
         Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 401 028 10245370000007, ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01133 019 000140, УИН 0412365400205002642513108
        Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                        Мировой судья:                                                Е.З. Бушкова